נדגיש, כי לצורך המיקוד, חוות הדעת מציגה את עיקרי הדברים בלבד, תוך הימנעות מהרחבת סוגיות משיקות.

כוונת ההצעה למינוי נשים כנציגות ציבור בבתי הדין הרבניים, היא לאפשרות של ייסוד מנגנון דומה לזה הקיים בבתי הדין לעבודה בהתאם לסעיף 2 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969 הקובע כי "לבית הדין יתמנו שופטים ונציגי ציבור". נציגי הציבור ממלאים תפקיד שיפוטי לכל דבר ועניין ביחד עם השופטים המקצועיים. מדובר באנשים שהינם אמנם חסרי ידע וניסיון בשיפוט, אולם כנציגי העובדים והמעבידים, הם נטועים עמוק בפרקטיקה הנהוגה, ובכך מסייעים למזער החלטות שגויות של השופטים מחוסר הבנת העובדות ומאי הבנה לגבי מהו עיקר ומהו טפל.

נקודת המוצא שממנה נכתבת חוות דעת זו היא שונה, ועל פיה הדיינים אינם מייצגים את הצד הגברי אלא מהווים ערכאה ניטרלית, ועם זאת עולה הצורך להשמיע גם את הקול הנשי במהלך הדיונים, שיאפשר למוטב היושב בדן הבנה טובה יותר של נקודות המבט המגדריות.

סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 קובע כי עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין הרבניים. משכך, לבית הדין הרבני סמכות שיפוט כלפי כלל אזרחי המדינה היהודיים בהקשר למעמד האישי, נשים וגברים.

בחוק הדיינים, תשט"ו-1955, ובתקנות הדיינים (תנאי ההסמכה וסדריה), תשט"ו-1955, נקבעו תנאי הכשירות לכהונת דיינים בבתי הדין הרבניים. בין תנאי הסף הם הדרישה שהמועמד יהיה מוסמך לרבנות מטעם גורם מוכר ויעמוד בבחינות הנערכות מטעם מועצת הרבנות הראשית לישראל. לכן, ראשית יש לבחון האם החוק בעניין זה משקף את עמדת ההלכה באשר לדרישות הכשירות לכהונת דיינים בעניני נישואין וגירושין, או שמא ניתן למנות דיין שאינו כשיר ע"פ התנאים הנזכרים בחוק, אישה או איש, בהתאם לדגם המוצע של מוטב בית דין הכולל נציגי ציבור.

שנית, חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951, קובע בסעיף המטרה שלו, כי כל מטרתו היא קביעת עקרונות להבטחת שוויון מלא בין האישה לבין האישי. על אף זאת, בסעיף 7(ג) מחריג החוק את בתי הדין הדתיים וקובע, כי "הוראות חוק זה לא יחולו על מינוי לתפקיד דתי בהתאם לדין הדתי, ובכלל זה על מינוי רבנים ובעלי תפקידים שיפוטיים בבתי דין דתיים". בהתאם לכך, בבתי הדין בישראל מכהנים כיום דיינים גברים בלבד, ואין בהם נציגות שיפוטית נשית.

מדוע מחריג החוק דווקא את בתי הדין הדתיים? האם ההלכה היהודית שוללת הענקת סמכות שיפוטית לנשים במסגרת בתי הדין? ניתן להתייחס לשאלה זו בשתי רמות, זו הקשורה לנשים בתפקיד ציבורי בכלל וזו הקשורה לתפקיד שיפוט לנשים בפרט.

נבחן סוגיות אלו אחת לאחת.

2. נציגי ציבור בבית הדין

סעיף 2 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969 קובע, כאמור, כי "לבית הדין יתמנו שופטים ונציגי ציבור", ומטרת מינויים של נציגי הציבור היא לסייע בבירור העובדות על ידי מי שמנוסים בפרקטיקה של התחום, על אף שאין להם הכשרה משפטית. האם יש מקום למוסד מעין זה בבית הדין הרבני?